Ebran 17. silce ad sempiterna paradisi vireta suspirabant prcsontisque vita ac 
buius mundi brer"itatem considerantes ac perspicaci animo revol- 

Chr. Bur. I. c. venter, consilio, inito iusseruntque statim extirpatis frutectis prope rivum 
Kalomanbach habitacionem sibi adiuncta basilica construi. Quern quia 

a fehlt Hs. b $o IIs. . tp 

' Chronica Burensis utattaslerü; illon. Qcrnt. hist., SS. I1,229. 

. Auch in den Fundationes monaslerioruat Bavariac; zyl. Neues Archiv 
1CUi ; 676. 

2 Quelle: partibus. 

locum sibi dominus non elegit, signorum indicio declaravit. Cesoribus 
namque repenting incisione vulneratis columbe advolantes cruentata lign a 
raptim asportarunt et loco, in quo nunc venerandum altare monasterii in u. Andr. 25. 
Beuren consistit, sparsim inferentea quasi ex racionabili industria cruci- 

5 culos composuerunt. Animadvertentes igitur servi del colestis auspicii 
omen, que ibi cogitaverunt, hic perficiunt; ecclesiain cenobiumque in- 
comparabile structuris ac picturis construxerunt et preciosis perornaverunt Chr. Bur. 1. c. 
metallorum et thesaurorum insignibus prediisque large ditarunt. 
Delude et alia tria grandi manu diligencie monasteria instituunt, primum 

10 Chochalense, in quoa venerabilis corum soror Gailswindis predii sui 
parte tradita cum virginali dege bat contubernio, secundum Schledorfense 
et tercium Scafelense. Plura Si scire vis de cenobio Burensi, 
quere de fundacionibus monasteriorum in Bavaria in principio. 

Schlechdorf. 

15 Item [F. 58] Guncianus frater fundatorum in Buren una cum I4cnd. 1 
eis fundavit cenobium in Schlechdorf cum 24 presbyteris et abbate 
ordinis S. Benedicti. Qui fundator est ibidem sepultus. Quod cenobium 
post desolacionem Arnoldi impii ducis Baioarie restauratum fuit temporibus 
S. Hainrici imperatoris, et canonici regulares introdueti, ibique sub 

20 altari surnmo requiescit corpus S. Tertulini, qui fait vir nobilis Romanus, 
4 quem a sede apostolica Reginpertus monachus concedente Adriano papa Cod. lrad. Fi"is 
ad partes Baioarie Attone3 abbate adiuvante perduxit. 

Inferius Altach fundacio. 
----- Krcvtsm. 

Anno domini 741: Franci Carolomannus et frater cius 7,49 u. 85 
25 Pippinus fili i Caroli Fortis { pugnaverunt cuin Otilono re ge6 Bavarie et u. Andr. 512 

vincunt eum, et sicBavaria in provinciam redactaOtilo dux officitu r. u. Andr. 22. 
Qui ex suasu et consilio S. Pirminii episcopi Metensis Inferius Altach Andr. 22 
monasterium ex suo allodio et similiter Mänsee ° sub monnstica pro- u. Ebran 53. 
fessione fundavit et S. Bivilonem' do Laureaco in Pataviam transtulit. Ki"entsm. 85. 

30 Anno domini 742. Otilo dux ex uxore sun Hildrude filiaAndr. 517u. 
Caroli primi cognoinento b Fortis, qui alio nomino dictus est Tucides °, Kremsm. 85. 

a qua Hs. b precognomento Hs. c so Es. 

1 Vgl. Neues Archiv XIV, 677. 
2 Der folgende Schluss dieses Abschnittes entstammt dem Codex 

35 traditionum Frisingensium und zwar einer Tradition, welche Arnpeck auch 
in seinem unten abgedruckten Liber de gestis episcoporrztm Frisingensium 
in dem Abschnitt über Bischof Arbeo verwendet hat. Man findet sie neuer- 
dings gedruckt bei Bitterauf, Die Traditionen des Hochstifts Freising, Bd. 1, 
S. 72 ff., n. 45 b. 

40 3 In der genannten Tradition heisst es: me adiuvante; so sagt 
dort Abt Aito von Schlehdor f. 

* Dieser Beiname ist aus Sremsm. 85. entnommen. 
s Die Nremsmünsterer Quelle: duce; hier wohl auf Grund von 

Andr. 22 geändert. 
45 ` Nach Kremsm. 50 u. 88 von Tassilo III. gegründet. Ebran 53 

schreibt die Gründung Odilo zu. Arnpeck folgt ihm hier und an einer 
zweiten Stelle S. 78, Z. 1. 

7 Qzzelle : ýVivsilonem. 
5* 

sorore Pippini scilicet II., qui, cum esset major domus I'rancorum, factus 
Andr. l 20. est res post Hildericum per papam Zachariam, genuit Tassilonem. l; od em 

anno Carolus Marcellus diem obivit relinquens tres filios, Carolomannum, 
Pippinum et Grifonem. 

Iiremsnt. 7. [P. 5811 Anno domini 743. Carolomannus et Pippinus fratres5 
Andr. 20pugnaverunt iterum cum Otilone ad Lech. Griffo autem minor natu 

uxorem Suanahildem neptim Odilonis ducis Baioariorum habebat ; nol u it 
fratribus suis subiectus esse, quamvis sub eis honorifice viveret, multz 
bella adversus fratres au os movons, attamen parum profecit_ Tandem 
Baioariampeciitipsumqueducatuinin sunznpotestatcmredegit, Otilonem 2 10 

cuzu Hiltrude uxore sua = in dedicionem accepit. Hoc Pippinus 

it. Frttl. 159. audiens anno domini 748. cum masimo esercitu in Baioariam renit 
fratremque suum Grifonem cum omnibus suis cepit et eipulit de 
Baioaria, qualn occupaverat. Otilonom a in ducatum restitnit 
domumque reversus Griffoni more ducum 12 dizcatus dedit. Sed i pse 15 
beae6cio huiusmodi minime contentus ad Waifarium Aquitanie ducem 
fugit. Qui posten anno 5. Pippino nunciatur a suis occisns. Sed quia 
sepe mencio fit de Carolo , llarcello et suis filiis, qui fuit 

maior domus, quare S idendum est de quittitate huius nominis. 

Cap. 24.20 

De maiore domus Francorum. 
Carolus itaqueliarcellus adiit Lothoringiam, Westraniam, 

Burgundiam, quas omnes debellando subegit et sue dicioui 
subesse mann valida compulit, quinymmo Su-ones, Alemannos 
Baioariosque cum Eudone a duce Aquitanie sibi subiecit. 25 
\ec tamen aduc rex fuit, sed maior domus, [I: 59] quia 
primus post regem dicebatur maior domus Francorum, secundus 
minor domusD Francorum theotonicorum sou Almanorum in 
cisalpinis partibus constitutorum, et que Lothoringia postea 
dicta est circa Treverim et versus partes Leodii, Brabancie 30 
et Holandie, Selandie ac Flandrie, quo sunt gentes Ahuanie 
inferioris, et iterum ascendendo in Westraniam et Helsaciam 
usque in Basileam et Argentinam. Quo terre olim voca- 
bantur a Homanortun commentariensibus Gallia cisalpina, et 

a Endone Hs. lirel: tir:: ts alli Ralid: Udo. b darnach Rasur Es. 35 

1 Der seinerseits Fi-ut. ausgeschrieben hat. Arnpeck benützt letztere» 
dazu und entnimmt daraus zwei bei Andr. weggelassene Angaben. 

t Beide 'Vorlagen, Fred. u. Antr., sagen richtig: Tassilonem cum 
Hiltrude. Es scheint, als ob Arnpeck hier den Verbesserer spielen wollte, 
weil ihm anscheinend die Verbindung Tassilos mit dem £Name z Hillrude 40 
nicht rerständlich war und er meinte, mit dem Manien Ilillrude könnte nur 
Odilo zusammen genannt werden. So entstand die obige grobe Unrichtigkeit. 

Ebenso unrichtig. Auch hier die Quellen richtig : Tnssilonem. 
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incole ibi dicti sunt Franci, id est liberi, alienuin a 'sua 
nacione dominum non habentes aut cuiquam regi subiecti 
tributa dantes. Et licet olim fuerunt sub Romanis -ut alie 
naciones orbis et semel tantum debellati ex integro a Julio 

5 Cesare ante salvatoris incarnacionein per 50 annos, trans- 
acta tarnen pace universali orbis ceperunt iterum rebellare. 
Undo pluries bello a Romanis ducibus impetiti ex toto 
subiugari minime potuerunt, presertim postquam Constantinus 
Magnus pape resignavit dominium urbis et quasi regnum 

10 occidentis et locavit sedem imperii universalis in Constan- 
tinopoli. Et quamvis multi cesares orientis attemptaverint 
eciam predicta dominia in toto sibi subdere, ymmo in ali- 
quibus locis ea gravissimis attriverint bellis, nullibi tarnen 
legitur subiugasse illos, ymmo plus credendum est illos a 

15 Romanis cesaribus libertati donatos propter ipsorum stren- 
nuitatem et ex utraque parte nomen libertatis usque ad Carolum Magnum habuisse [I: 59'] et dictos fuisse Francos, 
id est liberos. Porro societas illa vol colligacio tantorum 
populorum primum dicta fuit domus Francorum et non 20regnum vel ducatus, lice t absque capite vel principe strennuo 
numquam fuerint, qui primum dictus fuit maior domus 
Francorum. Est autem credendum , quod hoc vocabulum 
domus pro toto suo doininio et liga confederacionis sumpserint 
ab autiquis et a more Hebreorum et Romanorum, qui a 

25 familiis suam nobilitatem denominabant domum ut domus 
Israel, Jacob, David, Scipionum, Cathonum, Fabiorum, 
Grachorum etc. Sicque in illa domo vel cognacione, qui 
senior inveniebatur ab aliis, ut dominus venerabatur et 
quasi rex in sede maiestatis sue sedens timebatur. Ad 

30 nutum eciam eius et consilium singula disponebantur in 
domo, familia vel cognacione illa, et rem ipsorum publicam 
ita ordinavit, ut firma per tot annorum spacia cobtra tot 
insultaciones imperii Romani, quod vere regnum ferreum 
fuit, re et nomine consistere ac perdurare posset. Fuit 

35 autem lice domus inchoata post incarnacionem verbi 425. 
et duravit a Faramundo et suis heredibus ac successoribus 
apud Ahnanos usque ad Caroluin Magnum, et tune post 
paucos annos domus Francorum subdivisa fuit in occidentalem 
et orientalem, que ite ru in in tres domos plurimum notabiles 

40[R. 60] et maguifiaýas. Quod autem domus Francorum fuerit 
apud Almanos, clare patet, quia Hildericus rex Francorum 
fundavit monasterium S. Galli et Dagobertus ' senior rex 
Francbrum monasterium S. Petri in Erfordia et aliud in 
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Weissenburg et episcopatum in Argentina et similia multa - 
sedes autem domiaii communiter in Treveri et in Westrania 
in castro, quod liodie dicitur Kayserslutern, fuit -, item 
quia Stefiianus II. papa propter nimias infestaciones Astulphi 
regis Longobardorum perresit in Franciam, scilicet orien- zi 
talem, id est Alemaniam 

, quo tune Francia vocabatur, 
quia provincia, que modo Francia vocatur, tune Gau- 
diana vel Gallia apud antiques dicebatur. Et iste papa 
Steffanus constituit prime Pippinum patrem Caroli Magni 
in regem Francorum, quod alias non fuit de more, ex quo le 
pater eius, videlicet Carolus bfarcellus, non fuit rex Fran- 
corum. Qui eciam Pippinus ante fuerat palatinus Rheni et 
ab antea maior domus vocabatur. Qui cum consensisset 
votis pape, ut letificaretur papa, in promisso de adiuvamine 
dixit alacri voce : Sande pater, 'nobilis Germania nobiles 15 
assidue nobis milites germinat, per quos deo favente Austulpbmn 
compescemus. De hoc igitur vocabulo maior domus modo 
sufficiunt. 1 

Cap. 25. 
De S. Bonifacio. 

Sckcdel Bonifacius monachus esistens doctissimus atque eloquentissitntts 
CL11o. e Brittannia ad Gregorium papam II. venit. Cognita hominis virtute et 

sanctitate ipsu nt episcopunt constituit et in Germaniam misit, [p, go, ] 
ut illam gentem proposita evangelica Iuce illustraret ac fidem veram 
doceret. Ubi predicacione et esemplo in Thuringia, Hassia, Sasonia, 25 
Austrasia ct Francia opus impositum egregic egit. E0 tempore in 
Wormacia fuit archiepiscopatus habens sub so 16 suffra- 
ganeos, at. vocabatur civitas iVangionunl. Geroldo ibidem 

archiepiscopo, successore S. Rudberti, in bello occiso sue- 
cessit ei filius suns Gerbilio, qui propria manu interfectorem so 
patris sui occidit dicens: Accipe nunc ferrum, quo patrem 

Selaedel 1. c. vindieo' carum. Ideo papa Gregoritt a Ma potente Pippino maiore 
domus in Magunciam transtulit et ibi S. Bonifacium iure metro- 
politico tocius Gallic principem et episcopum constituit 715. nui BOUi- 
facius prius habebat nomen Vinfridti, sod postea, quando 35 
papa Gregorius H. ipsum episcopum ordinavit, ei nomen 
Bonifacius imposuit. Factus autem arcltiepiscopus plura eotl- 
struait monasteria ordinis S. Benedicti, inter quo principalia 
sunt Hirsveld at Fulda in Boetaniac, quod cenobium ceteris 
monasteriis in Germanic partibus preclarius fundavit. Quinyllullo gp